


-  2  -

Vážený čtenáři, vzhledem k rozsáhlosti zápisu z jednání zastupitelstva města 
otiskujeme na tomto místě pouze výpis jednotlivých usnesení zastupitelstva. 
Celý zápis je zveřejněn na internetových stránkách města www.svihov.cz. Z dů-
vodu dodržení zákona o ochraně osobních dat jsou jména občanů, o kterých 
zastupitelstvo jednalo, při zveřejnění začerněna. Úplný zápis bez provedených 
úprav je k nahlédnutí na Městském úřadě Švihov.

Zasedání č. 48 ze dne 10. 5. 2018
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.   
Usnesení č. 436/Z48/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje závěrečný účet města za rok 
2017 včetně zprávy Krajského úřadu Plzeňského kraje o výsledku přezkoumání 
hospodaření města za rok 2017, a to vyjádřením souhlasu s celoročním hospo-
dařením města bez výhrad.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 437/Z48/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje v souladu s ustanovením § 84, 
odst. 2, písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění a vyhlášky  
č. 220/2013 Sb., o požadavcích na schvalování účetních závěrek některých vy-
braných účetních jednotek, v platném znění, účetní závěrku města Švihov včetně 
výsledku hospodaření města za rok 2017 sestavenou k 31.12.2017.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 438/Z48/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schvaluje účetní závěrku Základní školy 
a Mateřské školy Švihov, okres Klatovy, příspěvkové organizace, včetně výsled-
ku hospodaření za účetní období 2017 sestavenou k 31.12.2017. Zlepšený hos-
podářský výsledek ve výši 10 114,48 Kč bude převeden do rezervního fondu ke 
krytí ztrát budoucích let.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 439/Z48/18 bylo schváleno. 
Návrh usnesení: ZM pověřilo starostu jednáním ve věci odkupu části pozemku 
p.č. 67 – druh pozemku zahrada, o výměře cca 183 m2, a pozemku p.č. 1718 – 
druh pozemku jiná plocha, ostatní plocha, o výměře 36 m2, vše k.ú. Švihov u Kla-
tov od Římskokatolické farnosti Švihov, Komenského 92, Švihov za kupní cenu 
100,00 Kč/m2. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 440/Z48/18 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace z programu podpory akcí spolků 
na r. 2018:

Usnesení  zastupitelstva  města



-  3  -

•  Sportovnímu klubu Velovis, se sídlem Švihov, T. G. Masaryka 111 ve výši 
2.000,- Kč na pořádání 24. ročníku závodu horských kol okolo hradu Švihov 
konajícího se 06.05.2018

•  FC Švihov z.s., se sídlem Švihov, Nám. Dr. E. Beneše 38 na taneční zábavu 
Extra Band konající se 12.05.2018 

•  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Stropčice se sídlem Švihov, Nám. Dr. 
E. Beneše 38 ve výši 2.000,00 Kč na akci „Procházka pohádkovým lesem“ 
konající se 02.06.2018.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 441/Z48/18 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace městu Klatovy ve výši 5 102,00 
Kč na spolufinancování terénního programu spolku ULICE pro osoby závislé na 
nelegálních návykových látkách v r. 2018.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 442/Z48/18 bylo schváleno.

Zasedání č. 49 ze dne 19. 6. 2018
Návrh usnesení: ZM schvaluje předložený program zasedání.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 443/Z49/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města stanovuje v souladu s ustanovením § 67 
a § 68 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., zákon o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, počet členů zastupitelstva města pro volební období r. 2018 
– 2022 na 7 členů.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0.
Usnesení č. 444/Z49/18 bylo schváleno.
Návrh na usnesení: Zastupitelstvo města schválilo poskytnutí dotace ve výši  
5 000,00 Kč Diakonii ČCE – středisko Praha, Vlachova 1502, Praha 5 za účelem 
pokrytí nákladů spojených s poskytováním terénní sociální služby – raná péče,  
v kalendářním roce 2018.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdrželi se 0. 
Usnesení č. 445/Z49/18 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí s tím, aby kontrolní výbor při kontrole vyúčtování 
dotací poskytovaných z rozpočtu města rozhodl o výši sankcí s odkazem na vy-
hlášený program podpory.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 446/Z49/18 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo poskytnutí dotace z programu podpory akcí spolků 
na r. 2018:
•  ZO ČZS Švihov, se sídlem Švihov, Kolářova 104 ve výši 2.000,- Kč na akci 

„Tachovsko zájezd“ konaný dne 26. 05. 2018,
•  ZO ČZS Švihov, se sídlem Švihov, Kolářova 104 ve výši 2.000,- Kč na akci 

„Náchodsko zájezd“ konaný ve dnech 12. – 14. 07. 2018,



-  4  -

•  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Lhovice, se sídlem Švihov, Lhovice 58 
ve výši 2.000,- Kč na Sraz rodáků 2018 konaný dne 19. 05. 2018

•  TJ Sokol Švihov, se sídlem Švihov, Havlíčkova 47 na akci mezinárodní den 
dětí konaný 27. 05. 2018

•  SH ČMS – Sbor dobrovolných hasičů Švihov, se sídlem Švihov, Čechova 378 
ve výši 2.000,- Kč na dětskou hasičskou soutěž ve víceboji „Švihovský kabr-
ňák“ konanou dne 16. 06. 2018.

Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 447/Z49/18 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM schválilo prominutí nájmu z festivalového stanu na akci „Zá-
vod horských kol okolo vodního hradu“ konanou ve dnech 05. – 06. 05. 2018.
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 448/Z49/18 bylo schváleno.
Návrh usnesení: ZM souhlasí se zveřejněním záměru prodeje hasičské stříkačky 
PPS 12 s podvozkem a příslušenstvím za cenu 5.000,- Kč vč DPH. 
Výsledek hlasování: pro 7, proti 0, zdržel se 0. 
Usnesení č. 449/Z49/18 bylo schváleno.

Kurz tance pro dospělé
Město Švihov bude pořádat kurz společenského tance pro dospělé. Kurz bude probí-

hat v říjnu a listopadu 2018. Zájemci se mohou ještě do konce září hlásit u paní Tětkové 
na MÚ ve Švihově. 

Pozvánka na pouť do Švihova
Tak jako každý rok i letos první víkend v září nás ve Švihově čeká pouť. V sobotu  

1. září a v neděli 2. září náměstí E. Beneše bude pro dopravu uzavřeno, ale autobusové 
spoje budou v provozu podle jízdního řádu se stávajícími zastávkami. 

Vedle tradičních pouťových atrakcí a prodejních stánků je také připraven program 
ve festivalovém stanu na náměstí E. Beneše. Po roční odmlce se opět v sobotu 1. září 
rozezní heligonky. Po skončení odpoledního programu je plánovaná od 20.00 pouťová 
taneční zábava, kterou organizuje Sokol Švihov, a zahraje jako již tradičně Veselá 1203.

V neděli 2. září se bude konat bohoslužba v kostele sv. Jiljí na hřbitově ve Švihově 
od 10.30 hodin a v odpoledním programu, který začíná ve 14.00 hodin ve festivalovém 
stanu na náměstí vystoupí dechové hudby Borovanka, Skalanka a Ungelerka.

Pozvánka na přednášku
V úterý 11. 9. 2018 a ve čtvrtek 20. 9. 2018 se uskuteční vždy od 18,00 hodin v malém 

sále KD Švihov přednášky na pokračování ke 100. výročí vzniku samostatné republiky. 
Přednáší Jan Jirák, odborný pracovník Vlastivědného muzea Dr. Hostaše v Klatovech.  

INFORMACE z Městského úřadu Švihov



-  5  -

Pouťová heligonka Švihov

Kdy?  V sobotu 1. 9. 2018 od 14:00
Kde?  Ve festivalovém stanu na Náměstí E. Beneše

Vystoupí :
Václav Sedláček, Klatovská heligonka, Pavel a Marie Fišerovi,  
František Strnad, Jiří Kaiser, Miroslav Filip, František Kavalír,  

Šárka Nekolová, Perla Revival

Vstup volný

Pouťová dechovka Švihov
Kdy?  V neděli 2. 9. 2018 

14,00

UNGELLERKA
15,00

SKALANKA
16,00

BOROVANKA
Kde?  Ve festivalovém stanu na Náměstí E. Beneše

Vstup volný



-  6  -

HISTORIE VÝBORU PRO POSTAVENÍ  
POMNÍKU PADLÝM VOJÍNŮM VE ŠVIHOVĚ
Podnět k utvoření výboru pro postavení pomníku padlým vojínům ve Švihově vy-

šel z místní jednoty Čsl. obce legionářské. Br. Václav Piskáček, úředník ředitelství Čsl. 
státních drah v Plzni navrhl ve výborové schůzi jednoty, konané dne 4. srpna 1929, aby 
byl zbudován pomník padlým vojínům a aby byly k tomuto dílu pozvány všechny 
místní korporace a obecní zastupitelstvo. Poukazoval na to, že i malé vesničky již dáv-
no vzpomenuly svých padlých, a jen naše město v tomto ohledu je ještě pozadu. Jeho 
návrh byl přijat s radostným souhlasem a také uskutečněn. Byly rozeslány případné 
výzvy kromě obecního zastupitelstva těmto místním korporacím: Sboru dobrovolných 
hasičů, Tělocvičné jednotě Sokol, Dělnické tělocvičné jednotě, Spolku Čsl. Červeného 
Kříže, Sdružení volné myšlenky Čsl. a Družině válečných poškozenců. Všechny vyzva-
né korporace slíbily ochotně svoji spolupráci a vyslaly po 2 zástupcích do pracovního 
výboru. Byli delegováni tito občané:

Za jednotu Čsl. obce legionářské Frant. Sobotka, odborný učitel měšťanské školy, 
Václav Piskáček, úředník Čsl. st. drah, za obec Švihov Václav Partyngl, starosta a ma-
lorolník, Martin Štengl, náměstek starostův a kovář, za Sbor dobrovolných hasičů Josef 
Bayer, rolník, František Šperl, strojvůdce Čsl. st. drah, za Tělocvičnou jednotu Sokol Jan 
Topinka, listonoš, Václav Cihlář, obuvník, za Dělnickou tělocvičnou jednotu Josef Bar-
toš, skladník prodejny Západočeského konsumního družstva, Tomáš Waldman, děl-
ník, za spolek Čsl. červeného kříže Jaroslav Hotovec, rolník a zahradník, Karel Sláma, 
truhlářský dělník, za družinu válečných poškozenců Josef Paleček, rolník, Josef Peer, 
sokolník, za místní sdružení Volné myšlenky čsl. Bedřich Pěšička, holič, Josef Rýmus, 
ošetřovatel ve výslužbě.

Ustavující schůze Výboru se konala dne 29. dubna 1930. Bylo na ní rozhodnuto, že 
nový útvar ponese jméno: „Výbor pro postavení pomníku padlým ve Švihově“. Vedou-
cími funkcionáři byli zvoleni tito členové: předsedou František Sobotka, místopřed-
sedou Josef Bayer, jednatelem Jan Topinka, pokladníkem Josef Bartoš, zapisovatelem 
František Šperl, revisory účtů Václav Piskáček a Václav Cihlář.

Výbor se dal po svém ustavení hned do práce. Prvním jeho činem bylo provolání  
k občanům města Švihova. V něm se jim oznamuje, že se Výbor ustavil a že se žádají, 
aby pamatovali na finanční zajištění pomníkové akce a přispěli, jak mohou. Rovněž 
všechny místní spolky jsou žádány, aby při svých podnicích nezapomínaly na fond pro 
postavení pomníku. Toto provolání vypracoval František Sobotka. Krátké oznámení  
o započaté akci bylo také uveřejněno v klatovských, plzeňských a některých pražských 
listech.

Dne 27. července 1930 a v několika dnech pozdějších byla provedena ve Švihově 
členy výboru podomní sbírka na pomník. Potkala se s dobrým výsledkem. Těšilo, že 
občané pro ni měli porozumění. Vynesla celkem 3.633 Kč. Dne 21. září 1930 byl uspo-
řádán za přispění Západočeského Aeroklubu v Plzni „Propagační letecký den“. Byl 
to odvážný podnik výboru. Podzim i obecenstvo mohly selhat. Místo pro letiště bylo 
vybráno na loukách za hrází směrem k Trštýnu. Velmi dobře se hodilo. Majitelé jednot-
livých parcel ochotně dovolili, aby se na jejich pozemcích meeting konal. Letadla Zá-
podočeského Aeroklubu v Plzni  přiletěla již dopoledne, rozhazujíc cestou pozvánky. 



-  7  -

Hladce přistála. Zástupy lidí si je hned přišly prohlédnout. Však mezi nimi bylo mnoho 
těch, kteří viděli tento zázrak lidského ducha poprvé tak z blízka.

Vlastní program byl proveden odpoledne. Byl zahájen krátkým proslovem Františka 
Sobotky o historii a významu letectví a přivítáním milých hostí z Plzně. Na programu 
byly tyto výkony: Zahajovací let, skupinový let, skládání padáku a výklad o použití, 
shození padáku, boj letadel, pasažérské lety. Z programu, který obecenstvo velmi za-
ujal, byla nejkrásnějším číslem akrobacie a shození padáku. Akrobacii provedl Alois 
Psohlavec.

Byl také veliký zájem o pasažérské lety, hlavně mezi dorostem. Všechno se odbylo 
bez nehody. Vůdcem plzeňské výpravy byl ing. Placák a škpt. Fritscher. Létadla řídili 
pánové: Jar. Balík (OK-IZN), Kar. Kustoch (OK-IZR), Frant. Bousek (OK-IZQ), Alois 
Psohlavec (OK-IZV).)

V pořadatelské službě vypomohl kromě jiných hlavně Sbor dobrovolných hasičů ve 
Švihově. Finanční efekt slavnosti byl slušný. Vybralo se na vstupném celkem 5.379 Kč. 
Z toho dostal Západočeský Aeroklub 65 %.

K oslavě 28. října 1930 uspořádal Výbor v Sokolovně divadelní představení „Vrah“ 
(Bestia triumfans) od E. Rady, drama z legionářského života. Režii ochotně převzal  
a s úspěchem provedl Jaroslav Škarda, oficiál Čsl. st. drah. Účinkující ochotníci byli 
vybráni ze všech korporací švihovských a zhostili se svého úkolu velmi dobře. Mile pů-
sobilo, že všechna práce byla zdolána se svornou jednomyslností. Před představením 
promluvil o významu dne Frant. Sobotka. Obecenstva se sešlo velké množství.

Vyjednávalo se také s prof. Skupou z Plzně, zdali by nemohl Švihov navštíviti jeho 
Špejbl s Hurvínkem, ale bezvýsledně, neboť finanční podmínky byly pro Výbor nepři-
jatelné.

Dramatický obor Dělnické akademie z Klatov sehrál z ochoty ve prospěch Výboru 
dne 13. prosince 1930 komedii „Flachsmann vychovatelem“ od Otty Ernsta. Režii ob-
staral Jan Škarda, úředník města Klatov. Herci předvedli dobrou hru. Ve své obětavosti 
ani nežádali náhradu svých dopravních a jiných výloh. Obecenstva nebylo mnoho.

V zimním období bylo pečlivě uvažováno o programu práce v příštím jaru. Situace 
vyžadovala zvýšeného výkonu, neboť finanční závazky spojené s vybudováním po-
mníku, představovaly slušný obnos. Výbor totiž dne 5. října 1930 zadal podle předlo-
ženého náčrtu vytvoření pomníku sochaři Vilému Glosovi v Klatovech a uzavřel s ním 
náležitou smlouvu. Pomník má představovati „strážce republiky“ ve figuře legionáře, 
opírajícího se o pušku. Tato figura bude vytvořena z hořického pískovce v nadživotní 
velikosti, ostatní části pomníku ze žuly. Celkem se má zaň p. Glosovi zaplatiti 28 000 Kč 
v postupných splátkách, z nichž poslední, 8 000 Kč, je splatná za půl roku po odhalení 
pomníku.

K vypracování pomníku dostal Výbor ještě jiné nabídky, ale rozhodl se pro mistra 
Glosa jednak z důvodů místního rázu, jednak proto, že mistr Glos svou předchozí umě-
leckou činností v Čechách i v cizině si získal dobré jméno. Je tvůrcem pomníku padlých 
vojínů v Klatovech a mnoha jiných pošumavských obcích. Provedl výzdobu paláce 
balkánské banky v Sofii (Wiener Bankverein). Pro ministra obchodu univers. prof. Dia 
Dordi Danailova zhotovil velkou antickou kašnu. Díla jeho byla vyobrazena jak v „Čes-
kém světě“, tak i ve „Světozoru“ a v mnohých cizích časopisech. Sochař Glos je trvale 
usazen v Klatovech.



-  8  -

Za okupace fašisty (1939 – 1945) byla z pomníku odstraněna socha legionáře „strážce republiky“

Tedy Výbor, zadav za značně vysokou cenu stavbu pomníku, musel vyvinouti horeč-
nou činnost, aby se dostal šťastně ke konci celé akce. Doba však nebyla příliš příznivá 
vícero podnikům, neboť stát se topil v hospodářské krizi a mezi širokými vrstvami lidu 
nebylo peněz. Než Výbor se rozhodl, že v roce 1931 pomník odhalí a zaplatí.

Bylo vzpomenuto také na švihovské rodáky a známé, kteří mají zájem o Švihov. Vý-
bor se na ně obrátil s výzvou a žádostí o přispění. Výzvu tuto vypracoval Frant. Sobot-
ka. Tato akce měla zdárný výsledek. Nebylo jediného občana, který by výzvu odhodil 
bez povšimnutí. I do Ameriky cestovala přes širý Atlantik. Byla otištěna v některých 
amerických časopisech („Svornost“ v Chicagu). Naši „Amerikáni“ také nezůstali hluší 
a poslali hezkých pár dolarů za oceán. Mnozí dárci doprovázeli svoje věnování srdeč-
nými přípisy, dyšícími láskou k rodnému kraji. Uvádíme pro zajímavost výňatek aspoň 
z jednoho. Je to z dopisu Dr. Kovačiče, městského lékaře v Brodě nad Sázavou. Píše: 
„Ačkoliv jsem již 36 let od domova pryč, vždy rád pamatuji Švihov, kde jsem šel jako 
mladý hoch do školy z Poříčí, kde jsem se narodil. Jestli budu někdy v měsíci srpnu 
někde nahoře v Čechách, přijdu se podívati do Švihova i Poříčí. Odpusťte, jestli již chy-
buji, ale za 36 let, kdy člověk celý den srbsko – chorvatsky mluví, míchají se výrazy.“

Dne 3. ledna 1931 vzdal se předseda Výboru František Sobotka z různých příčin 
funkce předsednické i členství ve Výboru. Za něho vyslala jednota Čsl. obce legionář-
ské Františka Kantu, cihláře. Novým předsedou byl zvolen Jaroslav Hotovec, který se 
této funkce ujal dnem 12. ledna 1931.



-  9  -

V období masopustním na „tučný“ čtvrtek dne 12. února 1931 uspořádal Výbor  
v sokolovně „Masopustní merendu“, která se vydařila.

Blížící se jaro připomínalo Výboru dva závěrečné akty jeho působnosti, které byly 
již v zimě propagovány, to jest položení základního kamene pomníku a jeho odhalení. 
Protektorát nad těmito významnými událostmi převzali generál Vladimír Klecanda, 
ruský legionář a velitel II. pěší divize v Plzni, a obecní zastupitelstvo ve Švihově.

Bylo tedy nutno začít s pracemi na staveništi. Obec dala dovolení, aby pomník byl 
postaven na náměstí Svobody (lidově řečeno „Dolním“), v úhlu, kde odbočuje od státní 
silnice cesta ke mlýnu a hradu, na prostranství před domy Emila Tyla, č. 5 a Rudolfa 
Burdy, č. 6. Jedinou závadou při projektované úpravě tohoto místa byla tabáční budka 
legionáře Františka Ježka, který musela býti přestěhována. V měsíci dubnu se počal již 
svážeti stavební materiál a začátkem května byl vyzděn základ pro pomník za osobního 
dohledu sochaře Glosa. Práci tuto provedl architekt Josef Klaisner, stavitel ve Švihově.

Dne 28. března 1931 sehrálo z ochoty okrskové sdružení Republikánského dorostu 
čsl. venkova ze Švihova ve prospěch Výboru v sokolovně veselohru „Žabec“ od Josefa 
Skružného. Režii obstaral obětavý Josef Škarda. Finančně i po stránce hereckého výko-
nu dopadlo všechno dobře.

K zachování trvalé památky mezi občanstvem na snahu Výboru usneseno vydati 
jakýsi almanach, ve kterém by byla podrobně sepsána činnost Výboru a věnováno ně-
kolik statí minulosti a přítomnosti Švihova. K sebrání materiálu a jeho upravení byla 
zvolena redakční rada s těmito členy: Josefem Bayerem, Václavem Cihlářem, Václa-
vem Piskáčkem, Františkem Sobotkou a Janem Topinkou. Redakční rada navázala styk  
s některými významnými krajany a přáteli švihovskými (B. Bednářová, Jaroslav Kva-
pil, Josef Zdeněk Novotný, Antonín Svoboda), kteří ochotně slíbili přispěti do slavnost-
ní publikace. Uspořádání materiálu k tisku a hlavní redakci obstaral František Sobotka.

Také švihovští branci z roku 1931 přispěli výboru svou hřivnou. Dne 25. dubna osla-
vovali, což je již tradiční, svoji odvodní povinnost taneční zábavou, uspořádanou „Za 
vodou“, jejíž výtěžek připadl Výboru.

Kromě změny na místě předsedy došlo na jaře ještě k dalším osobním změnám. To-
máš Waldmann  resignoval pro obtíže s návštěvami schůzí a byl zaměněn Františkem 
Špačkem, holičem. Později (v dubnu) tento vystoupil z Děl. těl. jednoty a proto za něho 
tato korporace vyslala jako svého nového  zástupce Václava Maršálka, kovářského děl-
níka. František Špaček zůstal však i nadále členem Výboru.

Nejtíživějšími starostmi Výboru byly jistě starosti finanční. Dalo mnoho práce sebrati 
v krátkém čase tak značný pěněžitý obnos. Obec Švihov poskytla 3.000 Kč, Družina vá-
lečných poškozenců 2.974 Kč. Kromě těchto větších obnosů přispěla každá korporace 
svým čestným dílem. Pokladník Výboru přijal kde dni 15. května 1931 celkem 20.202.37 
Kč.

Pěkně vyzněla slavnost položení základního kamene k pomníku pořádaná Výborem 
dne 25. května 1931. Město bylo ozdobeno prapory; na místě, kde má státi pomník, 
vlála na vysoké žerdi státní vlajka. Průvod účastníků se seřadil u „Stínadel“, na rozces-
tí státní silnice a cesty ke Lhovicům. Byly v něm zastoupeny všechny místní kulturní  
i politické organisace, zejména: školní dítky vedené učiteli, Výbor pomníkový, Sokol, 
D. T. J., hasičstvo (místní i z okolí), legionáři atd. Za veselých zvuků hudby odebrali se 
účastníci k místu pomníku. Zde zahájil program slavnosti předseda Výboru Jaroslav 
Hotovec. Po něm promluvil legionář Jan Sedláček, zmíniv se vhodně o utrpení těch, 



-  10  -

k jichž poctě se pomník buduje. Anna Turečková, žákyně II. třídy recitovala pěknou 
báseň. Do základního kamene pomníku byl vložen pamětní spis, pošt. známky čsl., 
mince čsl., fotografie Výboru a Švihova a poslední výtisky některých krajských a praž-
ských listů spolu s výročními zprávami zdejších peněžních ústavů. V pamětním spise 
byl po úvodním slově uveden seznam všech padlých rodáků švihovských, činnosti  
a stav Švihova vůbec v r. 1931 a jeho samospráva. Pamětní spis sestavil a na pergameně 
napsal Frant. Sobotka. Autor jej též přečetl účastníkům slavnosti. Program byl ukončen 
hymnami. Po něm společný odchod na cvičiště Sokolovny, kde koncertovala hudba  
a cvičilo žactvo Sokola. Večer byla taneční zábava, rovněž v Sokolovně.

Jako velmi milý host zúčastnil se slavnosti brigádní generál Mejstřík z Plzně v za-
stoupení protektora, divisního generála Vladimíra Klecandy, velitele 2. pěší divise. 
Zvláště přítomní legionáři jej rádi uviděli ve svém kruhu jako bratra, který přes své 
vysoké postavení umí najíti si k nim přátelskou, srdečnou cestu.

Slavností položení základního kamene ukázal Výbor veřejnosti pevnou vůli dovésti 
své dílo ke zdárnému konci. Jistě se mu to podaří, a den 16. srpna 1931, den odhalení 
pomníku, bude památným dnem Švihova.

autor: František Sobotka (článek byl otištěn v roce 1931v Pamětním spise ke vzni-
ku pomníku padlých ve Švihově)

Hrad Švihov v létě ovládne ďábel  
a sedm smrtelných hříchů

Osmnáctý ročník nočních prohlídek obohatí náš početný repertoár o zbrusu nové 
představení. Na své si přijdou milovníci čertů, žen a zemitého humoru.

Hodinový okruh stylovými hradními interiéry a exteriéry letos návštěvníkům zpří-
jemní komediální hra Sedm smrtelných hříchů aneb Běda mužům, kterým žena vládne. 
Zástupce pekla přijde na hrad Švihov pro duše sedmi hříšníků jen aby zjistil, že realita 
je trochu jiná, než tvrdí jeho neomylná kniha hříchů. Diváky tak opět čeká sled humor-
ných divadelních obrazů, scénických šarvátek i tanců.

„Letošní noční prohlídky jsme se rozhodli postavit na oblíbeném motivu nebe, pekla 
a sedmi smrtelných hříchů, ale i na zřejmě věčném motivu sporu mužů a žen. To vše sa-
mozřejmě s patřičnou dávkou uštěpačností a ironie. Jsme rádi, že našim věrným divá-
kům představíme nové postavy i situace,“ říkají autor námětu David Vobr a scenáristé 
Lucie Vajnerová a Vít Schmarc.

Noční prohlídky hradu Švihov proběhnou v pátek a sobotu 11. a 12., 18. a 19. a 25.  
a 26. srpna 2018. Prohlídka trvá přibližně 50 minut. Začátky jsou od 19 hodin každých 
30 minut.
Na vstupenky neprovádíme rezervace! 
Vstupenky je možné zakoupit online!
15. 08. 2018    18.00     Bohoslužba v hradní kapli Nanebevzetí Panny Marie ve Švihově
25. 08. 2018    20.00     Hradozámecká noc na Švihově: Prohlídky, promítání, kostýmy



-  11  -

Červnová zpestření v MŠ Švihov
V měsíci červnu jsou děti v MŠ již natěšeny na léto, jsou to již ostřílení „mateřáčci“  

a někdy je těžké připravit pro ně zajímavé a poutavé činnosti. Ale protože letní období 
nabízí spoustu pestrých nabídek, využily jsme je i v naší MŠ.

Jako tradičně jsme měsíc červen zahájili oslavou Mezinárodního dne dětí. Děti nej-
dříve plnily úkoly na stanovištích, která představovala jednotlivé světadíly a typické 
činnosti lidí v těchto částech světa.Takže jezdily v kánoi jako indiáni, házely oštěpem 
jako australští domorodci, vylézaly na Eifelovu věž, bubnovaly na tamtamy v rytmu 
černošské hudby a podobně. Na závěr oslavy se osvěžily nanukem a dostaly balíček 
plný dárků, na který přispěli sponzoři pan Rejžek, Hofmann a Spolek rodičů a přátel 
MŠ.

Ve středu 6. června jsme navštívili Techmánii v Plzni. Tato výstava byla pro děti i paní 
učitelky zdrojem přírodních i technických zajímavostí, děti si samy mohly vyzkoušet 
koloběh vody, velice se jim líbily pocity na nakloněné rovině, zajímal je svět zvířat  
i hudebních tónů. Měly jsme radost, že i nejmladší děti si v tomto světě vynálezů a zají-
mavostí našly zábavné i poučné podněty a že děti díky bohaté nabídce výstavy neměly 
ani čas na zlobení.

Dětmi s nadšením očekávaná 
akce „Půjdem spolu do zelena“ 
se uskutečnila v úterý 12. červ-
na.Je to akce pořádaná pro děti 
z naší MŠ Lesy ČR prostřed-
nictvím pana Radka Hnáta  
a lesních pedagogů a mysliv-
ců z Mysliveckého sdružení 
Kamýk prostřednictvím pana 
Jana Valečky. Mladší děti se  
s myslivci setkaly v lomečku na 
Borku. Mohly si s myslivci po-
povídat o stromech a zvířatech, 
bez bázně si pohladily pejska, 
osahaly parohy jelena, srnce  
a daňka. Odlišovaly větvičky  
a plody stromů, podívaly se do 
okolí dalekohledem. Samozřej-
mě nechyběla svačina pečená 
na ohýnku. Starší děti měly 
připravenou naučnou, prožit-
kovou a smyslovou stezku na 
okraji Bělče. Lesní pedagogo-
vé s panem Radkem Hnátem 
připravili dětem hádanky ve 
formě čichání k vůním lesa  
a přírody, hmatání se hřebíků 
do špalků a kutálení kuláčů. 



-  12  -

Myslivcům i lesníkům patří velké 
poděkování, protože každoročně 
zprostředkují dětem vzácný kon-
takt s přírodou. 

Ve středu 13. června jsme vy-
cestovali na výlet do plzeňského 
Westparku. Na jednotlivých stano-
vištích si děti vyzkoušely doved-
nosti indiánů a kovbojů, naučily 
se indiánský tanec, vyzdobily si 
čelenky a bavilo je i rýžování zlata 
a střelba na bizony.

V duchu tohoto výletu jsme 
připravili i náplň našeho každo-
ročního rozloučení s rodiči a dět-
mi „Ahoj školko“, které proběhlo  
v úterý 19. června. Naše školní za-
hrada ožila povídáním a smíchem 
rodičů a dětí, když i rodiče museli 
vyzkoušet střelbu lukem, házení 
lasem nebo jízdu v kánoi mezi bal-
vany. Toto přátelské setkání při-
spívá k vytváření hezkých vztahů 
mezi dětmi, rodiči i personálem 
mateřské školy.

Nejkrásnější slavnost – „Před-
školní maturita“ – proběhla na 
školní zahradě ve středu 27. červ-
na dopoledne. Budoucí prvňáč-
ci se loučili s mateřskou školou. 

Akce se zúčastnil i starosta města Švihova pan Václav Petrus, paní ředitelka ZŠ a MŠ 
Jaroslava Suchá a předsedkyně Spolku rodičů a přátel MŠ Švihov paní Martina Haš-
ková. Děti se pásmem motivovaným Školním vzdělávacím programem „Putování se 
sluníčkem“ rozloučily s dětmi, paními učitelkami, paními uklízečkami i prostředím MŠ 
a žáky z deváté třídy byli pasováni na prvňáčky. Slavnost byla protkána vzpomínkami, 
slzičkami i těšením se na vstup do ZŠ. 

Poslední měsíc v naší MŠ uzavřel školní rok velmi prožitkově a pestře a mně ne-
zbývá, než poděkovat dětem i dospělým za krásné zážitky, pilnou práci, vstřícnost  
a porozumění. Přeji všem hezké léto a příjemnou dovolenou.

 Vladimíra Beštová, vedoucí PV ZŠ a MŠ Švihov.

  



-  13  -

Bavte se ITEPem 2018!
Přijďte si užít zábavu, načerpat nové turistické informace, informace z oblasti dějin 

a zeměpisu, možnosti a tipy na výlety a to na 14. ročník veletrhu cestovního ruchu 
Plzeňského kraje ITEP 2018 v halách TJ Lokomotiva v Plzni, který se koná ve dnech 
od 20. – 22. září. Přijďte soutěžit a vyhrát hodnotné ceny, užít si legraci i trochu adre-
nalinu, pohodu, odreagovat se, pro nové možnosti, kam vyrazit, kde jste ještě nebyli 
v tuzemsku i zahraničí, o čem jste neměli tušení, co Vás dostane a budete chtít být  
u toho. Nechte se opět inspirovat pestrou nabídkou možností turistiky od vystavovate-
lů z různých koutů světa, od infocenter, měst a obcí, muzeí, turistických cílů a dalších. 
Nenechte si ujít vyprávění z cest a autogramiády známých osobností a sportovců. Těšte 
se na kouzelníka, zacvičte si dětskou jógu, vyzkoušejte jízdu na kole s 3D brýlemi, 
usaďte se u divadelních představení, žasněte pod hvězdnou oblohou v nafukovacím 
planetáriu, nahlédněte do přírody v expozici Národního parku Šumava, do Chodska, 
Muzea Loutek, Zoo Plzeň, pokoušejte přírodní zákony s Techmanií. Ochutnejte výtečné 
bavorské klobásy, regionální potraviny, moravská, rakouská a italská vína, německá  
a česká piva. Přijďte na ITEP 2018!

Přeštice od září zahajují kurz V jednom kole II
Maminky a tatínkové, neváhejte s přihlašováním do bezplatného kurzu počítačů  

a měkkých dovedností!
Kurz V jednom kole II se od poloviny září 2018 otevírá všem rodičům z Přeštic  

a okolí, kteří řeší návrat do práce nebo hledají lepší zaměstnání. Během výuky je zajiště-
no hlídání dětí zdarma. Nachystali jsme pro vás zajímavý program simulující založení 
virtuální firmy. Vyzkoušíte si práci nanečisto s kancelářskými programy. Zažijete lekce 
se specialisty z personálních agentur. Zaměříme se na životopis a připravíme vás na 
pracovní pohovor. Užijete si víkendové workshopy o komunikacích, spolupráci s psy-
chologem a mnoho dalších zajímavých aktivit. Unikátní program kurzu vám pomůže 
najít cestu k seberealizaci a podpoří sebevědomí, které se hodí nejen v pracovním, ale  
i osobním životě. Proto je kurz v projektu V jednom kole II vhodný pro všechny rodiče, 
kteří se chtějí vzdělávat a pracovat na sobě. Všechny zájemce o účast v kurzu zveme na 
informační schůzku v úterý 21. 8. 2018 v 10 hodin v KKC Přeštice v Přešticích. Předsta-
víme vám podrobně kompletní program kurzu a seznámíte se s organizátory. Pokud 
nemáte v daný čas možné hlídání, vezměte svoje děti s sebou.

Je lepší si své místo rezervovat na www.atta-
vena.cz nebo kontaktovat koordinátorku, která 
vám ráda odpoví na veškeré dotazy ke kurzu.

Kontakt:

Zuzana Heferová
koordinátorka kurzu
608 891 177
zuzana.heferova@attavena.cz
www.attavena.cz



-  14  -

Švihovské hudební léto 2018 ve fotografii



-  15  -



-  16  -

Objednání předplatného:
Město Švihov, nám. Dr. E. Beneše 38, částka na rok 30,- Kč,

doručování po Švihově zdarma, zasílání elektronickou poštou zdarma,
zasílací adresy oznamovat na adresu:

mu-svihov@klatovsko.cz, nebo písemně na adresu úřadu.

Vydává: MÚ Švihov
Redakce: MÚ Švihov, nám. E. Beneše 38

Redakční rada: V. Petrus, E. Tětková, H. Bártová
Cena: 5,- Kč  Pov. MK ČR E 11859

Tisk: Typos, tiskařské závody, s.r.o., Klatovy


